
受付番号 演題番号 採用セッション種別 セッション名 演題名 開始時間 終了時間 会場名 発表順

1 O-030 一般演題6 その他 透析急変時の初期対応戦略に基づいた多職種シミュレーション 14:25 15:14 第3会場 2

2 P-31 ポスター7 合併症1 糖尿病透析患者における下肢閉塞性動脈疾患と生命予後 14:25 14:55 ポスター会場 1

3 O-091 一般演題18 腹膜透析2 有床透析クリニックにおける腎不全患者終末期医療への取り組み 14:15 14:50 第6会場 1

4 O-092 一般演題18 腹膜透析2
透析困難症（HD困難症）による体液貯留を腹膜透析（PD）に

て治癒した１例
14:15 14:50 第6会場 2

6 P-62 ポスター13 血液浄化1
低栄養透析患者へのPMF21A使用は血清アルブミン値を改善させ

る
14:25 14:49 ポスター会場 2

7 P-53 ポスター11 バスキュラーアクセス3 著しい血液濃縮によりシャント狭窄に気づき得た一例 14:25 14:55 ポスター会場 3

8 O-079 一般演題15 合併症3・栄養管理
シャント誤穿刺後の活動性出血にステントグラフト内挿入し、Hb: 

3.2 から救命できた血液透析患者の1例
14:50 15:25 第5会場 4

9 P-24 ポスター5
透析液・透析関連機器、慢性腎

不全1
療法選択外来の構築 14:25 14:55 ポスター会場 4

10 P-15 ポスター3
リハビリテーション・運動療法、危機

管理・感染対策
クリニックでの異常発生時の警備方法を変更して 14:25 14:55 ポスター会場 5

11 O-012 一般演題3 リハビリテーション・運動療法 透析中の運動療法の効果 9:00 9:42 第3会場 1

12 P-21 ポスター5
透析液・透析関連機器、慢性腎

不全1

PADに対するＡＮ69膜導入後のSPP値の経時的変化・足病変の

有無、下肢切断後の患者での違いについての考察
14:25 14:55 ポスター会場 1

13 O-013 一般演題3 リハビリテーション・運動療法 当院における腎臓リハビリテーションの取り組み 9:00 9:42 第3会場 2

14 P-10 ポスター2
看護－患者教育・指導2、看護－

スタッフ教育・管理1
電子カルテ導入による病棟看護師の残業時間短縮についての考察 14:55 15:25 ポスター会場 5

15 O-014 一般演題3 リハビリテーション・運動療法
重度難聴を呈する腹膜透析患者に対するスタンディングリハビリテー

ション🄬の効果
9:00 9:42 第3会場 3

16 OA-10 優秀演題口演 コメディカル部門
血液透析患者の口腔内環境および口腔保健行動に関する自己効

力感との関連
14:25 15:25 第2会場 4

17 P-80 ポスター17 看護－心理・精神・高齢者、他
高齢維持透析患者のエンド・オブ・ライフケア～「ビールが飲みたい」の

実現～
14:25 15:07 ポスター会場 2

18 O-071 一般演題14 合併症2 血液透析中に生じた突然の頸部から背部痛と右上下肢麻痺 14:15 14:50 第5会場 1

19 P-22 ポスター5
透析液・透析関連機器、慢性腎

不全1

コロナ禍におけるチーム医療による慢性腎臓病の取り組みと腎代替療

法選択の現状
14:25 14:55 ポスター会場 2

20 O-077 一般演題15 合併症3・栄養管理
CKD関連瘙痒症に対するジフェリケファリン酢酸塩の有効性に関する

検討
14:50 15:25 第5会場 2

21 P-81 ポスター17 看護－心理・精神・高齢者、他
外傷性高次脳機能障害を持つ壮年期透析患者のへの介入を振り

返って～維持期から終末期まで～
14:25 15:07 ポスター会場 3

22 P-06 ポスター2
看護－患者教育・指導2、看護－

スタッフ教育・管理1

透析歴による血液透析患者の自己管理行動とソーシャルサポートと

の関連
14:55 15:25 ポスター会場 1

23 P-70 ポスター15 その他1 血液透析患者の貧血に対するテストステロン補充療法の試み 14:25 14:55 ポスター会場 2

24 O-055 一般演題11 合併症１
ASOによる両側下肢壊死に起因する菌血症の状態から救肢に至っ

た一例
14:25 15:07 第4会場 1

25 O-060 一般演題11 合併症１ HbA1cとGAの比較・検討 14:25 15:07 第4会場 6

26 O-029 一般演題6 その他
当院によるデータ一元管理シートを用いた、維持透析患者の多面的

なフレイル対策と評価
14:25 15:14 第3会場 1

27 O-061 一般演題12 慢性腎不全 血液透析患者におけるテナパノルの有用性と安全性の検討 10:05 10:40 第5会場 1

28 OA-12 優秀演題口演 コメディカル部門 透析室における「タイムアウト」の効果 14:25 15:25 第2会場 6

29 O-056 一般演題11 合併症１ 透析そう痒症に対するコルスバ®︎の有効性 14:25 15:07 第4会場 2

30 P-42 ポスター9 バスキュラーアクセス1
バスキュラーアクセス委員会による組織的なエコー下穿刺導入の取り

組み
14:25 14:55 ポスター会場 2

31 P-65 ポスター14 血液浄化2
血栓性微小血管症(TMA), 急性腎障害を呈した抗リン脂質抗体

症候群および悪性高血圧の1例
14:49 15:19 ポスター会場 1

32 P-82 ポスター17 看護－心理・精神・高齢者、他
出血監視センサー設置基準の作成～透析針自己抜去のリスクがあ

る患者の特徴に着目して～
14:25 15:07 ポスター会場 4

33 O-006 一般演題2 看護－心理・精神・高齢者、他 維持透析患者への意思決定に関する意識調査 10:05 10:47 第2会場 1

34 O-031 一般演題6 その他
臨床工学技士として勤続15年経過後に他医療機関にて研修で得

たこと ～その後の業務変化について～
14:25 15:14 第3会場 3

35 O-047 一般演題9 バスキュラーアクセス1 スマートフォンを用いたシャント管理の検討 10:17 10:45 第4会場 1

36 O-026 一般演題5
透析液・透析関連機器2、危機管

理・感染対策

透析患者が参加できる継続可能な避難訓練の検討～２施設合同

訓練への第一歩～
10:24 10:59 第3会場 3

37 P-54 ポスター11 バスキュラーアクセス3
治療に難渋したシャント静脈高血圧に内頚静脈グラフトバイパスと

VAIVTで良好な経過を得た症例
14:25 14:55 ポスター会場 4

38 O-048 一般演題9 バスキュラーアクセス1 当院におけるシャントマップの効果 10:17 10:45 第4会場 2

39 O-032 一般演題6 その他
疼痛緩和治療の新たな選択肢　～交番磁界治療器エイトの可能

性～
14:25 15:14 第3会場 4



受付番号 演題番号 採用セッション種別 セッション名 演題名 開始時間 終了時間 会場名 発表順

41 O-036 一般演題7 血液浄化1
OHDFという選択肢～テーラーメードかつコストパフォーマンスを意識し

た治療を目指して～
9:00 9:42 第4会場 1

42 O-046 一般演題8 血液浄化2・腹膜透析1・腎移植1
当院にて腎移植へ向けて長期に血液透析(HD)を行った小児の一

例
9:42 10:17 第4会場 5

43 O-007 一般演題2 看護－心理・精神・高齢者、他
交番磁界治療器エイトによる疼痛緩和治療　～QOL改善に対する

有用性～
10:05 10:47 第2会場 2

44 O-018 一般演題4 透析液・透析関連機器1
アムテック社が開発した排水基準対応過酢酸Sanacide-XPの使用

経験
9:42 10:24 第3会場 1

45 P-43 ポスター9 バスキュラーアクセス1
当院におけるバスキュラーアクセス管理～シャントカルテ導入の有用性

と意識改善～
14:25 14:55 ポスター会場 3

46 O-049 一般演題9 バスキュラーアクセス1
維持血液透析患者のシャント閉塞に対する定期的な超音波検査の

有効性
10:17 10:45 第4会場 3

47 P-44 ポスター9 バスキュラーアクセス1 シャント管理への意識調査 14:25 14:55 ポスター会場 4

48 O-098 一般演題19 腹膜透析3・腎移植
移植腎機能喪失後に腹膜透析を開始し、免疫抑制薬中止後も残

腎機能が保たれている一例
14:50 15:25 第6会場 3

49 O-019 一般演題4 透析液・透析関連機器1
透析液のブドウ糖濃度が血糖値に及ぼす影響について（リンパック

TA1とTA5の比較）
9:42 10:24 第3会場 2

50 P-63 ポスター13 血液浄化1 HDからI-HDF変更後の採血データ、DWへの影響 14:25 14:49 ポスター会場 3

51 O-050 一般演題9 バスキュラーアクセス1 当院のボタンホール穿刺導入・穿刺痛緩和について 10:17 10:45 第4会場 4

52 P-23 ポスター5
透析液・透析関連機器、慢性腎

不全1
透析室改修工事における、透析配管・透析監視装置の水質管理 14:25 14:55 ポスター会場 3

53 P-74 ポスター16 栄養管理・その他2 COVID-19罹患後に器質化肺炎を併発した末期腎不全の一例 14:55 15:25 ポスター会場 1

54 O-051 一般演題10 バスキュラーアクセス2
Steal症候群に対してシャント閉鎖し、対側へ新規造設した際の末

梢循環評価
10:45 11:13 第4会場 1

55 O-033 一般演題6 その他 透析患者の血糖とフラッシュグルコースモニタリングの比較 14:25 15:14 第3会場 5

56 O-057 一般演題11 合併症１ ＣＡＶＩと体内脂肪量（内臓脂肪、皮下脂肪）の相関 14:25 15:07 第4会場 3

57 O-008 一般演題2 看護－心理・精神・高齢者、他 当院における維持透析患者の手根管症候群アンケート調査 10:05 10:47 第2会場 3

58 P-02 ポスター1 看護－患者教育・指導1
透析が組み込まれた生活をその人らしく送る為に　～長期維持透析

患者の症例を通して～
14:25 14:55 ポスター会場 2

59 O-037 一般演題7 血液浄化1
ビタミンＥ固定化ヘモダイアフィルターによる前希釈OHDFと後希釈

OHDFの比較
9:00 9:42 第4会場 2

60 O-062 一般演題12 慢性腎不全
骨粗鬆症を伴う血液透析患者に対するイバンドロネートの治療効果

の検討
10:05 10:40 第5会場 2

61 P-71 ポスター15 その他1
外来血液透析患者におけるフレイルの現状調査～基本チェックリスト

を用いた要因分析～
14:25 14:55 ポスター会場 3

62 O-078 一般演題15 合併症3・栄養管理
迅速発育性非結核性抗酸菌(NTM)による出口部およびトンネル感

染の4症例
14:50 15:25 第5会場 3

63 O-020 一般演題4 透析液・透析関連機器1 吸着型血液浄化器フィルトールの使用経験 9:42 10:24 第3会場 3

64 O-086 一般演題17 バスキュラーアクセス3
当院4年間のエコーガイド下PTAの施行実績と開存期間への影響因

子の解析
10:40 11:15 第6会場 1

65 O-015 一般演題3 リハビリテーション・運動療法
リクセル®使用中の手根管症候群患者に対して理学療法が効果的

であった一例
9:00 9:42 第3会場 4

66 O-073 一般演題14 合併症2
維持血液透析患者の難治性胸水に対して胸膜癒着術が奏効した

一例
14:15 14:50 第5会場 3

67 O-052 一般演題10 バスキュラーアクセス2 過剰血流による高拍出性心不全への透析室スタッフとしての介入 10:45 11:13 第4会場 2

68 O-024 一般演題5
透析液・透析関連機器2、危機管

理・感染対策
ファインバブル水による透析管理装置の洗浄効果の検討 10:24 10:59 第3会場 1

69 P-51 ポスター11 バスキュラーアクセス3
シャント過大血流に対し血管縫縮術を行い、右心カテーテル検査で

心負荷改善を確認した症例
14:25 14:55 ポスター会場 1

70 P-08 ポスター2
看護－患者教育・指導2、看護－

スタッフ教育・管理1
チームでの情報共有により発見されたシャント合併症 14:55 15:25 ポスター会場 3

71 O-066 一般演題13 急性腎不全
集学的治療により透析導入を回避し得た抗糸球体基底膜抗体

(GBM)腎炎の一例
10:40 11:15 第5会場 1

72 O-038 一般演題7 血液浄化1 オシロメトリック法の原理と症例に基づいたオシログラフ活用法の検討 9:00 9:42 第4会場 3

74 P-56 ポスター12 腹膜透析
PD＋HD併用療法を導入した両側鎖骨下静脈閉塞を伴うSAPHO

症候群の１例
14:55 15:25 ポスター会場 1

75 P-35 ポスター7 合併症1
難治性下肢潰瘍に対するLDL吸着療法(レオカーナ)を行った症例

報告
14:25 14:55 ポスター会場 5

76 P-13 ポスター3
リハビリテーション・運動療法、危機

管理・感染対策

多剤耐性アシネトバクター感染症患者に対する、隔離病棟での血液

透析を経験して
14:25 14:55 ポスター会場 3

77 P-45 ポスター9 バスキュラーアクセス1
シャント閉塞に対し、VAチームの活動が奏功しているか過去５年間

の活動内容を振り返ってみた。
14:25 14:55 ポスター会場 5

78 P-38 ポスター8 合併症2
急性腎障害を伴うバンコマイシン中毒に対してオンライン血液透析濾

過を施行した1例
14:55 15:25 ポスター会場 3

79 O-039 一般演題7 血液浄化1 ビタミンE固定化血液透析濾過器の検討 9:00 9:42 第4会場 4



受付番号 演題番号 採用セッション種別 セッション名 演題名 開始時間 終了時間 会場名 発表順

80 P-03 ポスター1 看護－患者教育・指導1 皮膚搔痒感がある患者へのスキンケア指導 14:25 14:55 ポスター会場 3

81 O-001 一般演題1 看護－スタッフ教育・管理 特定機能病院における看護師の透析技術拡大への取り組み 9:00 9:35 第1会場 1

82 OA-09 優秀演題口演 コメディカル部門
Blood Volume Indexを用いた透析終了時Blood Volume値の

予測について
14:25 15:25 第2会場 3

84 P-86 ポスター14 血液浄化2
慢性的な心嚢液貯留を認める維持透析患者へ心嚢ドレナージ行い, 

血圧の改善を認めた一例
14:25 15:19 ポスター会場 5

85 O-009 一般演題2 看護－心理・精神・高齢者、他 高齢透析患者のwell-being～思索を広げて～ 10:05 10:47 第2会場 4

86 P-78 ポスター16 栄養管理・その他2 コロナ禍における腎代替療法選択外来の活用とその結果について 14:55 15:25 ポスター会場 5

87 O-063 一般演題12 慢性腎不全 単施設でのテナパノル塩酸塩によるリン管理、栄養状態の評価 10:05 10:40 第5会場 3

88 P-16 ポスター4 看護－スタッフ教育・管理2 穿刺技術向上の取り組み 14:55 15:25 ポスター会場 1

89 P-04 ポスター1 看護－患者教育・指導1 透析患者における止血ベルトの清潔保持に対する意識調査 14:25 14:55 ポスター会場 4

90 O-074 一般演題14 合併症2
DPP-4阻害薬内服中に水疱性類天疱瘡を発症し、薬剤中止、プ

レドニゾロン内服にて軽快した透析患者の一例
14:15 14:50 第5会場 4

91 O-075 一般演題14 合併症2 壊死性筋膜炎を発症した血液透析患者の1例 14:15 14:50 第5会場 5

92 O-016 一般演題3 リハビリテーション・運動療法 A病院の維持透析患者を対象とした腎臓リハビリテーションの取り組み 9:00 9:42 第3会場 5

93 O-082 一般演題16 血液浄化3
沖縄透析研究50（Okinawa Dialysis Study: OKIDS50）：

調査完了報告
10:05 10:40 第6会場 2

94 OA-06 優秀演題口演 医師部門 数値流体解析を用いた透析シャント瘤の血流可視化 14:25 15:25 第1会場 6

95 P-41 ポスター9 バスキュラーアクセス1 STSを導入した当院の取り組みについて 14:25 14:55 ポスター会場 1

97 P-46 ポスター10 バスキュラーアクセス2 当院におけるCEのVAエコー業務の取り組みとその有用性 14:55 15:25 ポスター会場 1

98 P-47 ポスター10 バスキュラーアクセス2 VA管理にシャントエコーを導入して 14:55 15:25 ポスター会場 2

99 O-093 一般演題18 腹膜透析2 注液不良を認めなかったため診断に苦慮した大網巻絡の一例 14:15 14:50 第6会場 3

100 O-067 一般演題13 急性腎不全
抗GBM抗体とMPO-ANCA共陽性の急速進行性糸球体腎炎にア

バコパンを導入した一例
10:40 11:15 第5会場 2

101 O-083 一般演題16 血液浄化3 在宅透析導入による体重、各種検査、薬剤の変化について 10:05 10:40 第6会場 3

102 P-25 ポスター5
透析液・透析関連機器、慢性腎

不全1
当院における全自動コンソールのトラブル対応マニュアルの作成 14:25 14:55 ポスター会場 5

103 O-021 一般演題4 透析液・透析関連機器1
JMS社製透析用コンソールGC-X01によるBVプロアシストの使用経

験
9:42 10:24 第3会場 4

104 O-003 一般演題1 看護－スタッフ教育・管理 透析室における腰痛対策～キャスター付きチェアの有用性～ 9:00 9:35 第1会場 3

105 O-027 一般演題5
透析液・透析関連機器2、危機管

理・感染対策

抜針事故リスク具体化への取り組み～抜針アセスメントスコアシートの

作成～
10:24 10:59 第3会場 4

106 OA-11 優秀演題口演 コメディカル部門 当法人における維持透析患者の身体機能の分析 14:25 15:25 第2会場 5

107 P-61 ポスター13 血液浄化1 ＣＬＴＩに対してレオカーナが奏功した一透析症例 14:25 14:49 ポスター会場 1

108 O-042 一般演題8 血液浄化2・腹膜透析1・腎移植1 当院における透析治療方法の選択肢について 9:42 10:17 第4会場 1

109 P-07 ポスター2
看護－患者教育・指導2、看護－

スタッフ教育・管理1
当院における長期留置カテーテルの在宅管理について 14:55 15:25 ポスター会場 2

110 O-025 一般演題5
透析液・透析関連機器2、危機管

理・感染対策
透析液清浄化を目指す試み 10:24 10:59 第3会場 2

111 P-12 ポスター3
リハビリテーション・運動療法、危機

管理・感染対策

当院のサルコペニア実態調査と下肢筋力トレーニングを取り入れたサ

ルコペニア予防
14:25 14:55 ポスター会場 2

112 O-058 一般演題11 合併症１
ナルフラフィン内服からジフェリケファリン投与への切り替えにより血圧低

下を来した事例の検討
14:25 15:07 第4会場 4

113 O-017 一般演題3 リハビリテーション・運動療法 透析患者における下肢切断後の在宅生活に必要な因子の分析 9:00 9:42 第3会場 6

114 O-034 一般演題6 その他
導入コストと業務効率の大幅な改善を可能にした独自の透析情報

管理システムの構築
14:25 15:14 第3会場 6

115 O-059 一般演題11 合併症１
治療抵抗性掻痒症に対するジフェリケファリンの有効性－ナルフラフィ

ンからの切り替えによる検討－
14:25 15:07 第4会場 5

116 P-01 ポスター1 看護－患者教育・指導1 統合失調症の既往のある2型糖尿病患者への導入期指導を試みて 14:25 14:55 ポスター会場 1

117 P-17 ポスター4 看護－スタッフ教育・管理2
腎センター看護師のACPの理解度と関心度調査～外来維持透析

患者とのACPの対話を記録するには～
14:55 15:25 ポスター会場 2

118 P-26 ポスター6 慢性腎不全2 血液透析導入後の予後に関連する因子の検討 14:55 15:25 ポスター会場 1

119 P-05 ポスター1 看護－患者教育・指導1
介入困難な患者と家族への下肢創傷治癒に向けた関わり～家族看

護エンパワーメントモデルを用いた看護実践～
14:25 14:55 ポスター会場 5



受付番号 演題番号 採用セッション種別 セッション名 演題名 開始時間 終了時間 会場名 発表順

120 OA-07 優秀演題口演 コメディカル部門 周術期の血液透析療法における血圧低下発生要因についての考察 14:25 15:25 第2会場 1

121 O-022 一般演題4 透析液・透析関連機器1 高齢透析患者のQDプログラムにおけるDW減少抑制の効果 9:42 10:24 第3会場 5

122 O-010 一般演題2 看護－心理・精神・高齢者、他
多重癌で血液透析を余儀なくされた患者への向きあい方についての

一考察その人らしい人生と治療を支える看護
10:05 10:47 第2会場 5

123 O-045 一般演題8 血液浄化2・腹膜透析1・腎移植1
HD歴11年で通院困難となった患者に対し、PDへ移行し訪問診療

で在宅看取りを行えた1例
9:42 10:17 第4会場 4

124 P-34 ポスター7 合併症1 透析室における皮膚トラブルの症例、PAD患者の現状 14:25 14:55 ポスター会場 4

125 O-068 一般演題13 急性腎不全 腎機能障害が遷延した妊娠関連TMAの一例 10:40 11:15 第5会場 3

126 O-035 一般演題6 その他 当院におけるコミュニケーションツールの活用 14:25 15:14 第3会場 7

127 O-040 一般演題7 血液浄化1
重症下肢虚血患者へのレオカーナによる吸着療法の介入が救肢に

関与するか
9:00 9:42 第4会場 5

128 P-83 ポスター17 看護－心理・精神・高齢者、他 フィラピー療法における下肢血流と潰瘍治療に有効であった2症例 14:25 15:07 ポスター会場 5

129 P-27 ポスター6 慢性腎不全2 広範囲大動脈内血栓症による末期腎不全の１例 14:55 15:25 ポスター会場 2

130 P-68 ポスター14 血液浄化2 当院におけるレオカーナ使用経験 14:49 15:19 ポスター会場 4

131 O-084 一般演題16 血液浄化3 維持透析中に発症した壊死性筋膜炎５例の特徴 10:05 10:40 第6会場 4

132 O-069 一般演題13 急性腎不全 ANCA陽性抗GBM抗体型急速進行性糸球体腎炎の一例 10:40 11:15 第5会場 4

133 P-48 ポスター10 バスキュラーアクセス2 バスキュラーアクセス評価に求める超音波画像診断装置の機能 14:55 15:25 ポスター会場 3

134 P-55 ポスター11 バスキュラーアクセス3
DCB を用いた PTA の３ヶ月後にシャント感染を契機に胸鎖乳突筋

内膿瘍、縦隔炎を併発した１例
14:25 14:55 ポスター会場 5

135 O-087 一般演題17 バスキュラーアクセス3 当院におけるゴア バイアバーンステントグラフトの初期治療成績 10:40 11:15 第6会場 2

136 O-094 一般演題18 腹膜透析2 頻回なバスキュラーアクセストラブルのため腹膜透析を導入した一例 14:15 14:50 第6会場 4

137 O-085 一般演題16 血液浄化3 先天性表皮水疱症患者に血液透析を導入した1例 10:05 10:40 第6会場 5

138 P-36 ポスター8 合併症2 総頸動脈からアプローチした透析患者に対するTAVIの一例 14:55 15:25 ポスター会場 1

139 OA-02 優秀演題口演 医師部門
微小回腸穿孔により診断困難な細菌性腹膜炎を発症し，致命的

な経過をとった血液透析患者の一例
14:25 15:25 第1会場 2

140 OA-08 優秀演題口演 コメディカル部門 β2-MG吸着カラムにおけるエリスロポエチン吸着性能の比較 14:25 15:25 第2会場 2

141 P-69 ポスター15 その他1 透析病院併設介護施設の機能 14:25 14:55 ポスター会場 1

142 O-004 一般演題1 看護－スタッフ教育・管理 シャント穿刺に対するスタッフのストレス 9:00 9:35 第1会場 4

143 P-09 ポスター2
看護－患者教育・指導2、看護－

スタッフ教育・管理1
維持血液透析患者への自己管理支援～自宅訪問を実施して～ 14:55 15:25 ポスター会場 4

144 P-84 ポスター17 看護－心理・精神・高齢者、他 人生の最終段階を迎える透析患者の意思決定支援を振り返る 14:25 15:07 ポスター会場 6

145 P-49 ポスター10 バスキュラーアクセス2 透析中の上腕動脈血流（FV）と血圧変動について検討する 14:55 15:25 ポスター会場 4

146 P-18 ポスター4 看護－スタッフ教育・管理2 透析急変時シミュレーション実施後の看護師の変化と今後の課題 14:55 15:25 ポスター会場 3

147 P-50 ポスター10 バスキュラーアクセス2 当院で経験した上腕にカフ型透析カテーテルを留置した1例 14:55 15:25 ポスター会場 5

148 P-85 ポスター17 看護－心理・精神・高齢者、他 75歳以上の透析患者のMMSEの結果と課題 14:25 15:07 ポスター会場 7

149 P-72 ポスター15 その他1 当院におけるTCC管理方法の検討 14:25 14:55 ポスター会場 4

150 O-005 一般演題1 看護－スタッフ教育・管理 フットチェックシートによる評価と患者のセルフケアの向上 9:00 9:35 第1会場 5

151 O-043 一般演題8 血液浄化2・腹膜透析1・腎移植1 小児の血漿交換事例報告 9:42 10:17 第4会場 2

152 P-19 ポスター4 看護－スタッフ教育・管理2
業務効率化の対策が、職員の働きやすさに繋がった事例～心理的

オーナーシップがもたらした業務効率化～
14:55 15:25 ポスター会場 4

153 P-73 ポスター15 その他1 透析患者の下肢病変洗浄方法の変更による業務改善報告 14:25 14:55 ポスター会場 5

154 O-095 一般演題18 腹膜透析2
MRSAによる再燃性腹膜炎に対し一期的カテーテル入れ替え術を行

い腹膜透析を継続し得た一例
14:15 14:50 第6会場 5

155 O-064 一般演題12 慢性腎不全 透析患者でも剣道して良いですか？ 10:05 10:40 第5会場 4

156 O-023 一般演題4 透析液・透析関連機器1 腹膜透析用紫外線照射器の清掃管理方法の検討 9:42 10:24 第3会場 6

157 O-096 一般演題19 腹膜透析3・腎移植 長期間腹膜透析の問題点 14:50 15:25 第6会場 1



受付番号 演題番号 採用セッション種別 セッション名 演題名 開始時間 終了時間 会場名 発表順

158 P-57 ポスター12 腹膜透析
胃毛細血管拡張症の頻回治療後にKlebsiella pnumoniae

（K.pnumoniae）によるCAPD関連腹膜炎を発症した一例
14:55 15:25 ポスター会場 2

159 P-64 ポスター13 血液浄化1 当院における血液透析患者のKt/Vと栄養状態の関連性を検討 14:25 14:49 ポスター会場 4

160 P-52 ポスター11 バスキュラーアクセス3
人工血管内シャント感染を契機に敗血症性肺塞栓症をきたした維

持透析患者の2例
14:25 14:55 ポスター会場 2

161 P-58 ポスター12 腹膜透析
Moraxella osloensisが起炎菌であった腹膜透析関連腹膜炎の一

例
14:55 15:25 ポスター会場 3

162 P-14 ポスター3
リハビリテーション・運動療法、危機

管理・感染対策
透析中の長時間停電を経験して 14:25 14:55 ポスター会場 4

163 P-59 ポスター12 腹膜透析
腹膜透析患者のCorynebacterium striatumによる再発性腹膜

炎の一例
14:55 15:25 ポスター会場 4

164 O-053 一般演題10 バスキュラーアクセス2
電子聴診器「HVSIモニタ」を用いたバスキュラーアクセス管理の有用

性
10:45 11:13 第4会場 3

165 P-75 ポスター16 栄養管理・その他2 当院における透析患者のカルシウム補正に関する一考察 14:55 15:25 ポスター会場 2

166 P-32 ポスター7 合併症1
当院透析患者に対しての副甲状腺カルシウム受容体作動薬投与に

よる臨床的検討
14:25 14:55 ポスター会場 2

167 OA-05 優秀演題口演 医師部門
長崎県内の精神科病院で腹膜透析の継続が可能であった統合失

調症の一例
14:25 15:25 第1会場 5

168 P-33 ポスター7 合併症1 当院における透析患者に対するフットケアの現状 14:25 14:55 ポスター会場 3

169 P-37 ポスター8 合併症2
Actinomyces odontolyticusによる血液透析患者の腹壁膿瘍の

一例
14:55 15:25 ポスター会場 2

170 P-66 ポスター14 血液浄化2
体重コントロール困難な維持透析患者においてチルゼパチドを導入し

た２症例
14:49 15:19 ポスター会場 2

171 O-100 一般演題19 腹膜透析3・腎移植
副交感神経刺激による腹膜透析関連腹膜炎に対する抗炎症・腹

膜保護機構の解明
14:50 15:25 第6会場 5

172 O-088 一般演題17 バスキュラーアクセス3 中心静脈閉塞症に対する治療成績 10:40 11:15 第6会場 3

173 P-76 ポスター16 栄養管理・その他2 転移性腎癌に対して薬物治療を施行した透析患者の臨床的検討 14:55 15:25 ポスター会場 3

174 O-076 一般演題15 合併症3・栄養管理
血液透析（HD）患者におけるtenapanor （TNP, フォゼベル

TM）の血清リン低下効果と忍容性
14:50 15:25 第5会場 1

175 O-080 一般演題15 合併症3・栄養管理
血液透析（HD）患者におけるtirzepatide（TIRZ、マンジャロ

TM）投与時のドライウェイト（DW）調整
14:50 15:25 第5会場 5

176 O-081 一般演題16 血液浄化3
アンチトロンビンⅢ欠乏症合併血液透析患者の全身麻酔下および

局所麻酔下手術における周術期管理経験
10:05 10:40 第6会場 1

177 O-011 一般演題2 看護－心理・精神・高齢者、他
高齢透析患者の終末期　―透析治療の時間と空間の共有が「透析

見合わせ」のSDMに至るまで―
10:05 10:47 第2会場 177

178 P-67 ポスター14 血液浄化2
血液透析用短期留置カテーテルの縦隔迷入により縦隔血腫を来し

た一例
14:49 15:19 ポスター会場 3

179 P-40 ポスター8 合併症2
難治性右下肢疼痛に対して脊髄刺激電極埋め込み術を施行した

血液透析患者の1例
14:55 15:25 ポスター会場 5

180 P-30 ポスター6 慢性腎不全2 当院における嚢胞腎の臨床的検討 14:55 15:25 ポスター会場 5

181 P-28 ポスター6 慢性腎不全2 当院外来透析患者に対するデノスマブ長期投与の結果 14:55 15:25 ポスター会場 3

182 O-089 一般演題17 バスキュラーアクセス3 当院におけるカフ型長期留置カテーテルの使用状況について 10:40 11:15 第6会場 4

183 O-070 一般演題13 急性腎不全
早期の診断治療により末期腎不全への進行を回避し得た抗GBM

抗体型腎炎の1例
10:40 11:15 第5会場 5

184 OA-03 優秀演題口演 医師部門
腎移植後透析再導入時にβ2-ミクログロブリンとトランスサイレチンの

沈着を認めたアミロイド関節炎の1例
14:25 15:25 第1会場 3

185 O-044 一般演題8 血液浄化2・腹膜透析1・腎移植1 難治性足趾潰瘍に対してレオカーナ治療を行い救肢しえた1症例 9:42 10:17 第4会場 3

187 O-041 一般演題7 血液浄化1 血漿交換療法により寛解した水疱性類天疱瘡6例 9:00 9:42 第4会場 6

188 O-072 一般演題14 合併症2 急速な転帰をとった癌性胸膜炎合併血液透析患者の２例 14:15 14:50 第5会場 2

189 P-29 ポスター6 慢性腎不全2 終末期の透析継続に苦慮した1例 14:55 15:25 ポスター会場 4

190 P-77 ポスター16 栄養管理・その他2 腹膜透析症例のGNRIおよびNRI-JHと各栄養素の関係 14:55 15:25 ポスター会場 4

191 O-097 一般演題19 腹膜透析3・腎移植 ブラッドアクセス困難症によりPDを導入し透析を継続し得た1症例 14:50 15:25 第6会場 2

192 O-065 一般演題12 慢性腎不全 ジフェリケファリンを用いた透析掻痒症治療の検討 10:05 10:40 第5会場 5

193 O-090 一般演題17 バスキュラーアクセス3
流出路の慢性完全閉塞病変に対してエコーガイド下に穿刺針を貫

通させることで流出路を確保できた一例
10:40 11:15 第6会場 5

194 P-60 ポスター12 腹膜透析 当館における腹膜透析用カテーテル挿入術のまとめ 14:55 15:25 ポスター会場 5

195 O-054 一般演題10 バスキュラーアクセス2 エコーガイド下穿刺をスタッフ全員が習得できた取り組みについて 10:45 11:13 第4会場 4

196 O-028 一般演題5
透析液・透析関連機器2、危機管

理・感染対策
透析室における感染予防への取り組みと成果について 10:24 10:59 第3会場 5



受付番号 演題番号 採用セッション種別 セッション名 演題名 開始時間 終了時間 会場名 発表順

197 P-20 ポスター4 看護－スタッフ教育・管理2
当院における教育システムの取り組み　～各専門的教育プログラム導

入による臨床工学技士の視点～
14:55 15:25 ポスター会場 5

198 P-79 ポスター17 看護－心理・精神・高齢者、他
腹膜透析から血液透析併用療法への移行を拒否する患者へのかか

わり
14:25 15:07 ポスター会場 1

199 OA-01 優秀演題口演 医師部門 当院における若年成人の透析導入の現状 14:25 15:25 第1会場 1

200 O-099 一般演題19 腹膜透析3・腎移植 腎移植後に腹膜透析再導入を行った一例 14:50 15:25 第6会場 4


